⁵ Cf. Aristot. *Prob.* xxx. p. 471.

⁶ Lit. 'sufferers from black bile' (μέλαινα χολή).

or fear will have that effect, as it did in the case of Hesione, who

Did rave like one by Bacchic rites made mad
And mid the tombs her Teucer called aloud.¹

XXXVII. "And poetic inspiration also proves that there is a divine power within the human soul. Democritus says that no one can be a great poet without being in a state of frenzy, and Plato says the same thing. Let Plato call it 'frenzy' if he will, provided he praises it as it was praised in his *Phaedrus*.² And what about your own speeches in law suits? Can the delivery of you lawyers be impassioned, weighty, and fluent unless your soul is deeply stirred? Upon my word, many a time have I seen in you such passion of look and gesture that I thought some power was rendering you unconscious of what you did; and, if I may cite a less striking example, I have seen the same in your friend Aesopus.

"Frequently, too, apparitions present themselves and, though they have no real substance, they seem to have. This is illustrated by what is said to have happened to Brennus³ and to his Gallic troops after he had made an impious attack on the temple of Apollo at Delphi. The story is that the Pythian priestess, in speaking from the oracle, said to Brennus:

To this the virgins white⁴ and I will see.

The result was that the virgins were seen fighting against the Gauls, and their army was overwhelmed with snow.

XXXVIII. "Aristotle thought⁵ that even the people who rave from the effects of sickness and are called 'hypochondriacs'⁶ have within their souls some power

censebat habere aliquid in animis praesagiens atque divinum. Ego autem haud scio an nec cardiacis hoc tribuendum sit nec phreneticis; animi enim integri
 82 non vitiosi est corporis divinatio. Quam quidem esse re vera hac Stoicorum ratione concluditur:

“‘Si sunt di neque ante declarant hominibus quae futura sint, aut non diligunt homines, aut quid eventurum sit ignorant; aut existimant nihil interesse hominum scire quid sit futurum, aut non censent esse suae maiestatis praesignificare hominibus quae sunt futura; aut ea ne ipsi quidem di significare possunt. At neque non diligunt nos (sunt enim benefici generique hominum amici); neque ignorant ea quae ab ipsis constituta et designata sunt; neque nostra nihil interest scire ea, quae eventura sunt (erimus enim cautiores si sciemus); neque hoc alienum ducunt maiestate sua (nihil est enim beneficentia praestantius); neque non possunt
 83 futura praenoscerere; non igitur sunt di nec significant futura; sunt autem di, significant ergo; et non, si significant, nullas vias dant nobis ad significationis scientiam (frustra enim significarent); nec, si dant vias, non est divinatio; est igitur divinatio.’